2540 และ 2547 ตามลําดับ
ซ่ึงถือเป็นแนวทางสําหรับความพยายามของอาเซียนในการปราบปรามการค้ามนุษย์ (ASEAN, 1997; ASEAN,
2004) ตราสารท่ีมีข้อผูกมัดทางกฎหมายฉบับแรกของอาเซียน คืออนุสัญญาอาเซียนว่าด้วยการต่อต้านการค้า
มนุษย์โดยเฉพาะสตรีและเด็ก (ACTIP) ได้รับการลงนามโดยประเทศสมาชิกอาเซียนเม่ือวันท่ี 21 พฤศจิกายน
พ.ศ. 2558 และมีผลใช้บังคับเม่ือวันท่ี 8 มีนาคม พ.ศ. 2560 (ASEAN, 2015; ASEAN, 2017) ซ่ึงนับเป็นก้าว
สําคัญ

ข้อตกลงระดับอนุภูมิภาค

ประเทศไทยเป็นสมาชิกของกระบวนการความร่วมมือระดับรัฐมนตรีของประเทศในอนุภูมิภาคลุ่มน�าโขง เพ่ือ
ต่อต้านการค้ามนุษย์ (กระบวนการ COMMIT) และร่วมกับจีน กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และ เวียดนาม ลงนาม
ในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือเพ่ือต่อต้านการค้ามนุษย์ในอนุภูมิภาคลุ่มน�าโขงเม่ือปี พ.ศ. 2547 (UN-
ACT, 2004) กระบวนการ COMMIT เป็นการเจรจาเชิงนโยบายระดับสูงในอนุภูมิภาคลุ่มน�าโขง ซ่ึงได้ดําเนินการ
ร่วมกันเพ่ือป้องกันการค้ามนุษย์ การคุ้มครองผู้เสียหาย การส่งกลับประเทศ การกลับคืนสู่สังคม และการ
ดําเนินคดีกับผู้กระทําผิด และโครงการระดับอนุภูมิภาคหลายโครงการกําลังดําเนินงานอยู่

ความพยายามอย่างไม่ลดละของประเทศไทยในการต่อต้านการค้ามนุษย์ส่งผลให้เกิดกลไกการส่งต่อ
ระดับประเทศ (NRM) ซ่ึงจัดต้ังข้ึนในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2565 (RTG, 2022) กลไกน้ีได้รับการออกแบบมาเพ่ือ
อํานวยความสะดวกการดําเนินงานของหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องในการให้ความร่วมมือ แบ่งปันข้อมูล ช่วยเหลือใน
การส่งต่อ และคุ้มครองผู้เสียหายจากการค้ามนุษย์และแรงงานหรือบริการบังคับ ให้เข้าถึงบริการเพ่ือการ
สนับสนุนเบ้ืองต้น